

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI

FACULTATEA DE Litere și Științe

DEPARTAMENTUL DE Științele Educației

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, poz. 11

Disciplinele postului: Bazele administrației publice; Dezvoltare durabilă și protecția mediului; Drept administrativ; Drept administrativ-partea generală; Drept administrativ-partea specială.

Domeniul Științe juridice

Candidata Szekely Ștefania Cătălina

îndeplinește/nu îndeplinește condițiile minimale pentru prezentarea la concursul de ocupare a unui post de Conferențiar universitar domeniul Științe juridice

Director departament

Prof. univ. dr. Emil Stan

Certificat în privința realității
regularității și legalității

Departamentul: STIINȚELE EDUCATIEI

DIRECTOR DEPARTAMENT:

Semnatură:

7.07.2017 FISA DE VERIFICARE 2017

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de

Conferențiar universitar

1. Studiile de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniu | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--|--|-----------|---|
| | Universitatea de Stat din Moldova, stagiu realizat în urma obținerii unei burse de studii ONBSS, oferită de Guvernul Republicii Moldova, în baza protocolului de colaborare dintre cele două state | Științe Juridice; specializarea: Drept public (administrativ; organizarea și funcționarea instituțiilor de drept; Subiectul tezei: <i>Corelația principiilor subsidiarității și autonomiei locale-plan comparativ Republica Moldova și România</i> | 2001-2007 | Doctor în drept; Diplomă recunoscută de Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului prin Atestatul cu seria J, nr. 0001653, din 21.11.2008 |

2. Îndeplinirea standardelor minime (v. și Anexa 6 - O.M. nr.4204/2013):

| Indicător | Denumirea indicatorului | Punctaj | Elementul pentru care se acordă punctajul | Punctajul realizat de candidat |
|-----------|--|----------|---|--------------------------------|
| I1 | Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice | 10 | Pe carte | 30 |
| 1. | Cătălina Szekely, <i>Drept administrativ-concepte generale</i> , Editura ProUniversitară (recunoscută CNATDCU lista A2 - Științe sociale și acreditată CNCS categoria B - Științe umaniste), București, 2015, ISBN 978-606-26-0408-0, nr. de pagini 210, http://www.prouniversitaria.ro/autor/catalina-szekely_curs_universitar | 10/1 | Curs universitar | 10 |
| 2. | Cătălina Szekely, <i>Noi abordări ale corelației principiilor autonomiei locale și subsidiarității-plan comparativ</i> , Editura ProUniversitară (recunoscută CNATDCU lista A2 - Științe sociale și acreditată CNCS categoria B - Științe umaniste), București, 2016, ISBN 978-606-26-0409-7, nr. de pagini 138, http://www.prouniversitaria.ro/autor/catalina-szekely_monografie | 10/1 | monografie | 10 |
| 3. | Cătălina Szekely, <i>Sistemul autorităților publice din România</i> , Editura ProUniversitară (recunoscută CNATDCU lista A2 - Științe sociale și acreditată CNCS categoria B - Științe umaniste), București, 2017, ISBN 978-606-26-0410-3, nr. de pagini 167 http://www.prouniversitaria.ro/autor/catalina-szekely_curs_universitar | 10/1 | Curs universitar | 10 |
| I2 | Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f | 1 + 18×f | Pe articol/studiu | 0 |
| I3 | Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute | 1 | Pe articol/studiu | 19,50 |

| | | | | |
|-----|---|-----|--|---|
| 1. | Szekely Cătălina, <i>Institutional „healing” of Romania after December 1989</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. III (LXVII) Issue 1, 2016, pp. 105-112, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2382&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 2. | Szekely Cătălina, <i>The application of the national sovereignty principle in the current european context</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. II (LXVI) Issue 2, 2015 pp. 47-52, ISSN 2360 – 4026 http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2371&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 3. | Szekely Cătălina, <i>Law enforcement and doing justice</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. III (LXVII) Issue 1, 2016, pp. 15-20, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2382&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 4. | Szekely Cătălina, <i>Contemporary Issues Relating to the Environment</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No. 3/2015, pp. 155-161, ISSN 2392 – 8298, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/03/jolas3a15.pdf , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO, SSRN, Hein Online | 1/1 | | 1 |
| 5. | Szekely Cătălina, <i>Values of ancient greek democracy in today's europe</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. II (LXVI) Issue 2, 2015, pp. 17-22, ISSN 2360 – 4026 http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2371&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 6. | Szekely Cătălina, <i>Civil disobedience – a possible solution in achieving justice</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. II (LXVI) Issue 1, 2015, pp. 47-54, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2344&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 7. | Szekely Cătălina, <i>Civil Society - An alternative to social justice?</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. II (LXVI) Issue I, 2015, pp. 31-38, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2344&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 8. | Szekely Cătălina, <i>Good Governance in the contemporary society</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. I (LXV) Issue 2, 2014, pp. 17-22, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2333&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 9. | Szekely Cătălina, <i>General considerations regarding the theory of the administrative authority document</i> , Buletinul UPG, Vol. LXIV, seria Științe Socio-Umane și Juridice, nr. 2, 2013, pp. 1-6, ISSN 1841-6594, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2292&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 10. | Szekely Cătălina, <i>Possible Administrative European Models</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. I (LXV) Issue 1, 2014, pp. 1-6, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2317&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 11. | Szekely Cătălina, <i>The activity of local public authorities in Romania in</i> | 1/1 | | 1 |

| | | | | |
|-----|---|-----|---------------|-------|
| | <i>the context of adhering to the EU</i> , Buletinul UPG, Vol. LXIV, seria Științe Socio-Umane și Juridice, nr. 1, 2013, pp. 1-6, ISSN 1841-6594, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2101&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | | | |
| 12. | Szekely Cătălina, <i>The Role of the Government in the European Space</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. I (LXV) Issue 1, 2014, pp. 17-22, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2317&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 13. | Szekely Cătălina, <i>The mayor – executive local public authority in Romania and some member states of the European Union</i> , Buletinul UPG, Vol. LXIV seria Științe Socio-Umane și Juridice, nr. 1, 2013, pp. 7-12, ISSN 1841-6594, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2101&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 14. | Szekely Cătălina, <i>Administrative legal liability</i> , Buletinul UPG, seria Științe Socio - Umane și Juridice, Vol. LXIII, nr. 1/2011, pp. 41-46, ISSN 1841-6594, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2035&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 15. | Szekely Cătălina, <i>The acts of public administration authorities</i> , Buletinul UPG, seria Științe Socio-Umane și Juridice, Vol. LXII, nr. 1/2010, pp.199-204, ISSN 1841-6594, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=1601&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 16. | Szekely Ștefania Cătălina, <i>Manifesting the State of Law in a Time of Globalization</i> , Buletinul UPG, seria Științe Socio-Umane și Juridice, Vol LXI, nr. 2/ 2009, pp. 1-6, ISSN 1841-6594, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=1397&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 17. | Szekely Ștefania Cătălina, <i>Considerații privind evoluția dreptului administrativ în perioada interbelică</i> , Buletinul UPG, Vol. LVII, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, nr. 2/2005, pp. 105 – 108, ISSN 1221-9371, Revistă științifică cu prestigiu recunoscut | 1/1 | | 1 |
| 18. | Szekely Cătălina, <i>Public administration and multiculturalism</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. III (LXVII) Issue 2, 2016, pp. 9-14, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?page=2439&pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 19. | Szekely Cătălina, <i>Solving conflicts at institutional and social level</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. IV (LXVIII), Issue 1, 2017, pp. 17-22, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/1 | | 1 |
| 20. | Szekely Cătălina, Dragoș Lucian Rădulescu, <i>Resolution of the conflicts between public authorities and citizens. Case study</i> , Jus et Civitas, A Journal of Social and Legal Studies Vol. IV (LXVIII), Issue 1, 2017, pp. 35-42, ISSN 2360 – 4026, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/toc.jsp?pageType=SSUJ&language=2 , Revistă științifică indexată în baze de date internaționale recunoscute, EBSCO | 1/2 | | 0,5 |
| I4 | Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice | 1 | Pe publicație | 20,08 |
| 1. | Szekely Cătălina, <i>The Role of the President of Romania in the Government investiture procedure</i> , volumul conferinței internaționale, Challenges of the Knowledge, București, 20-21 mai, 2016, pp. 525-529, ISSN 2284-6972, ISSN-L 2068-7796, http://cks.univat.ro/cks_2016_archive.html | 1/1 | | 1 |
| 2. | Szekely Cătălina, <i>The inter-war Romania's foreign politics with the countries bordering the Black Sea. The contribution of Nicolae Titulescu</i> , Volumul conferinței internaționale, SEA-CONF, Constanța, 12-14 mai, 2016, pp. 551-555, ISSN 2457-144 X, | 1/1 | | 1 |



| | | | | |
|-----|---|-----|--|------|
| | https://www.anmb.ro/buletinstiintific/eng/2016/Bul_St_2016_Issue2_CS.html | | | |
| 3. | Szekely Cătălina, <i>The impact of control in public administration</i> , Journal of Law and Administrative Sciences Special Issue/2015, volum dedicat Conferinței internaționale, <i>Current Issues of Administration and Justice</i> , Ploiești, 12 iunie, 2015, pp. 425-432, http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/07/jolas_sia44.pdf | 1/1 | | 1 |
| 4. | Szekely Cătălina, <i>Rolul Curții Constituționale a României în raport cu alte autorități publice</i> , Articol publicat în volumul conferinței internaționale, <i>Constituția în societatea contemporană</i> , Ploiești, 05 Decembrie, 2014, Editura Universitară, București, 2014, pp. 338-346, ISBN 978-606-28-0085-7, https://evenimente.juridice.ro/2014/10/conferinta-internationala-constituția-si-societatea-contemporana-5-decembrie-2014-ploiesti-update-programul.html | 1/1 | | 1 |
| 5. | Ivănescu Claudia, Szekely Cătălina, Dragoș Rădulescu <i>Reform of the Romanian Education System-International Conference on Research Challenges in Social and Human Science ICRCSSH</i> , JEJU Korea, 06 decembrie, 2012, pp. 99-103, ISBN 978-1-61275-021-7, TitleBrowse/Detail?baseid=XXGC201206008">http://cstm.cnki.net/stmt>TitleBrowse/Detail?baseid=XXGC201206008 | 1/3 | | 0,33 |
| 6. | Szekely Cătălina, <i>Mijloacele democrației directe regăsite în legislația din România</i> , volumul Conferinței internaționale <i>Administration and Interculturality. The European Archetype</i> , organizată de Universitatea Petrol Gaze din România, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Ploiești, Vol. LX, nr. 2/2008, 05-06 Decembrie 2008, pp. 87-90, ISSN 1841-6594 | 1/1 | | 1 |
| 7. | Szekely Cătălina, <i>Principles of functioning of the state and the local communities in Romania</i> , volumul Conferinței internaționale organizată de Academia Navală, Mircea cel Bătrân, Constanța, NAV-MARE-EDU, 15-17 Noiembrie 2007, pp. 285-291, ISBN 978-973-8303-84-3, https://www.anmb.ro/ro/conferinte/navmaredu2007/ | 1/1 | | 1 |
| 8. | Szekely Cătălina, <i>Control in Public Administration – Concept, Evolution, Features - Controlul în administrația publică-concept, evoluție, trăsături</i> , volumul Conferinței internaționale <i>The knowledge based organisation</i> , organizată de Academia Forțelor Terestre, Sibiu, 11-14 Iunie, 2007, pp. 200-207, ISBN 978-973-7809-71-1 | 1/1 | | 1 |
| 9. | Szekely Cătălina, <i>Deontologia funcționarului public și aplicarea dreptului</i> , volumul 2, Conferința internațională a Universității Tehnice, Chișinău, 08-09 octombrie, 2004, pp. 190 – 191, ISBN 9975-9841-1-8 | 1/1 | | 1 |
| 10. | Szekely Cătălina, <i>Aspects Regarding the Evolution of Civil Law in the Inter-war Romania</i> , volumul Simpozionului internațional multidisciplinar, UNIVERSITARIA SIMPRO, 2005, secțiunea Drept și administrație, organizat de Universitatea din Petroșani, 14-15 Octombrie, 2005, pp. 55 -58, ISBN 973-8260-91-4 | 1/1 | | 1 |
| 11. | Szekely Cătălina, <i>Regimurile de funcționare a administrației publice</i> , volumul sesiunii de comunicări științifice cu participare internațională, <i>Leadership și management la orizonturile secolului al XXI-lea</i> , secțiunea Științe juridice și administrative, organizat de Academia Forțelor Terestre, Sibiu, 24-26 Noiembrie, 2005, pp. 87 – 94, ISBN 973-7809-29-7 | 1/1 | | 1 |
| 12. | Szekely Cătălina, <i>Sociologia juridică și drepturile omului</i> , volumul sesiunii de comunicări științifice, organizat de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 11-13 mai, 2005, Ploiești, volum LVII, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, nr. 1/2005, pp. 68 – 70, ISSN 1221-9371 | 1/1 | | 1 |
| 13. | Szekely Cătălina, <i>Administrația publică și integrarea europeană</i> , volumul II Lex et Scientia, nr. XI, Editura Carta Universitară București, 2005, pp. 190 – 193, ISSN -1583-039X | 1/1 | | 1 |
| 14. | Szekely Cătălina, <i>Funcționarul public și aplicarea dreptului, o chestiune de principiu?</i> , volumul II Lex et Scientia, nr. XI, Editura Carta Universitară București, 2005, pp. 218-221, ISSN -1583-039X | | | 1 |
| 15. | Szekely Cătălina, <i>Norma morală și norma juridică</i> , Volumul sesiunii de comunicări științifice cu participare internațională, Academia Navală - Constanța, 02-04 iunie, 2005, pp. 635 – 638, ISBN 973-8303-54-0, https://www.anmb.ro/ro/conferinte/navmaredu2005/index.html | 1/1 | | 1 |
| 16. | Szekely Cătălina, <i>Principiul subsidiarității – definiție, evoluție și tendințe</i> , volumul I, Lex et Scientia, nr. 10, Editura Dareco, conferință organizată de Universitatea Nicolae Titulescu, București, pp. 408 - 411, | 1/1 | | 1 |

e.Ştefan

| | | | | |
|-----|---|-------------|-------------------|------|
| | 2003, ISSN 1583-039X | | | |
| 17. | Szekely Cătălina, <i>Autonomia locală în administrația publică</i> , volumul I, <i>Lex et Scientia</i> , nr. 10, Editura Dareco, conferință organizată de Universitatea Nicolae Titulescu, București, 2003, pp. 402 – 404, ISSN 1583-039X | 1/1 | | 1 |
| 18. | Szekely Cătălina, <i>Integrarea europeană – concept și trăsături</i> , volumul I, <i>Lex et Scientia</i> , nr. 10, Editura Dareco, conferință organizată de Universitatea Nicolae Titulescu, București, pp. 405 - 407, 2003, ISSN 1583-039X | | | 1 |
| 19. | Szekely Cătălina, <i>Dreptul la viață în societatea contemporană</i> , volumul III, <i>Științe Juridice și Administrative</i> , al Sesiunii naționale de comunicări științifice organizat de Universitatea Petru Maior, Târgu Mureș, <i>Economia și societatea românească la începutul mileniuului al treilea</i> , 15-16 Noiembrie, 2002, Editura Universității Petru Maior, pp. 195 - 197, ISBN 973-8084-69-5 | 1/1 | | 1 |
| 20. | Szekely Cătălina, <i>Tratatele internaționale semnate de România în perioada interbelică. Rolul lui Nicolae Titulescu</i> , volumul Sesiunii de comunicări științifice – Arhivele Naționale Prahova, a VI-a ediție, Ploiești, 07-08 Decembrie, 2001, pp. 433 – 435, ISSN 1224-5526 | 1/1 | | 1 |
| 21. | Dragoș Rădulescu, Szekely Cătălina, Eufemia Vieriu, Calcan Gheorghe - <i>Corruption phenomena in Romania context. Legal and economical aspects</i> , International Conference on Social and Humanity ICSSH-Singapore, 26-28 februarie 2011, ISBN 978-1-4244-9374-6, pp. 254-258 http://www.ipedr.com/vol5/no2/55-H10160.pdf , http://www.conferencealerts.com/show-event?id=ca16si00 | 1/4 | | 0,25 |
| 22. | Dragoș Rădulescu, Szekely Cătălina <i>Public Administration: Strengths and deficiencies</i> , The 17 th International Conference <i>The Knowledge-Based Organization</i> , Sibiu, 24-26 Noiembrie, 2011, pp. 835-841, ISSN 1843-6722 http://www.armyacademy.ro/ | 1/2 | | 0,5 |
| | Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale | 4 | Pe grant/contract | 0 |
| I6 | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale | 2 | Pe grant/contract | 0 |
| I7 | Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale | 2 | Pe grant/contract | 0 |
| I8 | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale | 1 | Pe grant/contract | |
| I9 | Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările) | 0,6+1,5 x f | Pe citare | 0 |
| I10 | Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitulo de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările) | 0,2 | Pe citare | 0,8 |
| 1. | A se vedea Tabelul cu lista citărilor lucrărilor publicate | 0,2x4 | | |
| I11 | Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările) | 0,2 | Pe citare | 6,00 |
| 1. | A se vedea Tabelul cu lista citărilor lucrărilor publicate | 0,2 x 30 | | 6,00 |
| I12 | Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor | 1 | Pe premiu | |
| I13 | Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută | 1 | Pe revistă | 1 |
| | Executive Editor Jus et Civitas | | | 1 |
| I14 | Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice | 2 | Pe volum editat | |
| I15 | Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută | 0,5 | Pe revistă | |
| I16 | Organizator de conferințe naționale sau internaționale | 1 | Pe conferință | 5 |
| 1. | International Conference EDUCATION AND PSYCHOLOGY CHALLENGES - TEACHERS FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY – 4TH EDITION (EPC- | 1 | | 1 |

| | | | | |
|-----|---|-----|----------------------------|------|
| | TKS 2017), Ploiești, http://edupsy.ro/index.php/the-organizing-committee | | | |
| 2. | PEDAGOGIA DESTINULUI ȘI IMPLICAȚIILE ACESTEI ABORDĂRI ÎN EDUCAȚIA INCLUZIVĂ ȘI SPECIALĂ, http://pdeis.masterprof.ro/index.php/comitet-de-organizare | 1 | | 1 |
| 3. | EUBSR, 2014, http://eubsr.ucdc.ro/oc.html | 1 | | 1 |
| 4. | <i>Probleme actuale din administrație și justiție,</i> https://evenimente.juridice.ro/2015/04/probleme-actuale-din-administratie-si-justitie-12-iunie-2015-ploiesti.html | 1 | | 1 |
| 5. | Conferință internațională <i>The constitution and the contemporary society</i> , Ploiești, decembrie, 2014, https://evenimente.juridice.ro/2014/10/conferinta-internationalea-constitutia-si-societatea-contemporana-5-decembrie-2014-ploesti-update-programul.html | 1 | | 1 |
| I17 | Moderator la conferințe naționale sau internaționale | 1 | Pe conferință | |
| I18 | Inițierea unor programe de studii universitare | 1 | Pe program de studii | |
| I19 | Profesor asociat/visitig/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate | 1 | Pe universitate | |
| I20 | Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază | 1 | Pe proiect de act normativ | |
| I21 | Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice | 0,5 | Pe comisie | |
| I22 | Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior | 0,2 | Pe comisie | 0,40 |
| 1. | Membru în comisia pentru ocuparea postului de lector, poziția 35 conform Deciziei Rectorului nr. 10/13.01.2014 | 1 | | 0,20 |
| 2. | Membru în comisia pentru ocuparea postului de lector, poziția 45 conform Deciziei Rectorului nr. 1276/17.07.2012 | 1 | | 0,20 |
| I23 | Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat | 0,5 | Pe comisie | |
| I24 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior | 1 | Pe consiliu/comisie | |

Standarde minimale

| Criteriul | Denumirea criteriului | Condiții Conferențiar | Punctaj realizat de candidat | Condiții Profesor | Punctaj realizat de candidat |
|-----------|--|--|------------------------------|---|------------------------------|
| C1 | Numărul de cărți | Cel putin 3 cărți, din care: | 3x10=30 | Cel putin 5 cărți, din care: - cel putin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor. | |
| | | - cel putin o carte este carte de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); | 3 | | |
| | | - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; | 2 cursuri universitare | | |
| | | - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor. | 3 | | |
| C2 | Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute | ≥ 12 | 20 | ≥ 20 | |
| C3 | Numărul de articole/studii publicate în reviste ISI, în reviste prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor | ≥ 6 | 19 | ≥ 12 | |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8 | ≥ 38 | 69,58 | ≥ 56 | |
| C5 | Suma punctajului pentru | ≥ 3 | 6,80 | ≥ 5 | |

| | | | | | |
|----|---|-----------|-------|------------|--|
| | indicatorii I9 – I11 | | | | |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I12 – I24 | ≥ 3 | 6,40 | ≥ 5 | |
| C7 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I24) | ≥ 60 | 82,78 | ≥ 100 | |
| C8 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I24), realizat după obținerea titlului de doctor | ≥ 30 | 67,78 | ≥ 50 | |

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data 07.06.2017

Candidat,

